۱۳۵۸. *کشف‌المحجوب*. تصحیح ژوکوفسکی با مقدمه قاسم انصاری. تهران: طهوری.

هفت‌لشکر. ۱۳۷۷. مقدمه و تصحیح مهران افشاری و مهدی مدائنی. تهران: پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی.

یسنا. ۱۳۸۷. تفسیر و تألیف ابراهیم پورداوود. ج ۲. تهران: اساطیر.

References

Holy Quran

Aflaki, Shams al-din . (1983/1362SH). *Manāqeb al-Ârefîn*. With the Effort of Tahsin Yaziji. Tehran: Donyaye Ketab.

Bahar, Mehrdad. (2005/1384SH). *Az Ostûre tā Vāqe'iyat*. Tehran: Cheshme.

Bal'amI, Abu Ali. (2007/1386SH). *Tārīx-e Bal'amī*. Ed. by Mohammad Tghi Bahar & Mohammad Parvin Gonabadi. Tehran: Hermes.

Birouni, Abu Reyhan. (2007/1386SH). *Âsār al-Baqīye*. Tr. by Akbar Dana seresht. Tehran: AmirKabir.

Biruni, Abu Reyhan. (1983/1362SH). *Tahqīq-e Māl al-Hend*. Tr. by Manoucher Sadouqi Sahā. Vol. 1. Tehran: Institute of Cultural Studies and Research.

Cassirer, Ernst. (2011/1390 H). *Falsafe-ye Sūrathā-ye Sambolīc* (The Philosophy of Symbolic Forms) Tr. by Yadollah Moghen. 3rded. Tehran: Hermes.

Christensen, Arthur. (2005/1384SH). *Kāvah Âhangar Va Derafše Kāvian* (*Smeden Kavah og det gamle persiske rigsbanner*). Tr. by

Manize Ahad Zadegan Ahani. Tehran: Tahoori.

Damavandi, Mojtaba. (2009/1388SH). *Jādū dar Aqvām, Adiyān va Bāztāb-e ān dar Adab-e Faesī*. Semnan: Semnan University Press.

Daryae, Touraj. (2003/1382SH). «Kāveh Âhangar, San'at-garī Hendī va Irānī?» Tr. by Askar Bahrami. *Maāref*. Year 20. No. 1. Pp. 74-84.

Doostkhah, Jalil.(1991/1370SH). «Kāveh Âhangar ber Revāyat-e Naqqālān». *Īran-nāme*. No. 37. Pp 122-144.

Ebn-e al-Athir, Ezzoddin. (2004/1383SH). *Tarīkh-e Kāmel* . Tr. by Hossein Rohani. Vol. 3. Tehran: Asatir.

Ebn-e Shahr Ashub, Abu Jafar Mohammad ebn-e Ali.. (2000/1379SH). *Manāqeb-e Âle Abītāleb*. Qom: Allameh Publication.

Eliade, Mircea. (1982/1362SH). *Chešmandāzhāy-e Ostûre* (*Mythicāl Perspectives*). Tr. by Jalal Sattari. Tehran: Toos.

_____. (2004/1383SH). *Ostûreh, Ro'yā, Rāz* (*Myths Dreams and Mysteries*). Tr. by Roya Monajjem. 3rded. Tehran: Elm.

_____. (2009/1388SH). *šamasnīsm*. Tr. by Mohammad Kazem Mohajeri. Qom: Adiyān.

_____. (2010/1389SH). *Resāle dar Tārīx-e Adiyān* (*Traite d histoire des religions*). Tr. by Jalal Sattari. Tehran: Soroosh.

Enjavi Shirazi, Abol Ghasem .(1984/1369SH). *Ferdowsī-nāme*. Tehran: Elmi.

- Eyounce, Veronika. (2006/1385SH). *Asātīr-e Mesr (Egyptian mythology)*. Tr. by Mohammad Hossein Bajelan Farrokhi. Tehran: Asatir.
- Fakhr al-din Razi, Mohammad ebn-e-Omar. (1976/1396SH). *Šarh-e Asmā-ollāh al-Hosnā lel-Rāzī*. Cairo: Al-Azhar Colleges Library.
- Faramarz-nāme-ye Bozorg*. (2015/1394SH). Ed. by Marjolinjn van Zutphen and Abolfazl Khatibi. Tehran: Sokhan.
- Ferdowsi, Abolqasem. (1987/1366SH). *Šāh-nāmeḥ*. With the Effort of Jalal Khaleghi-Motlagh. Vol.1. New York: Bibliotheca Persica.
- Haft Laškar*. (1998/1377SH). Introduction and Edition by Mehran Afshari & Mahdi Madaeni. Tehran: Institute for Humanities and Cultural Studies.
- Hojviri, Abu al-Hasan Alī ebn-e Osman. (1979/1358SH). *Kašf al-Mahjūob*. Ed. by žokofskī. Introduction by Ghasem Ansari. Tehran: Tahoori.
- Jaafari Dehaqi, Mohammad and Majid Pour Ahmad. (2014/1393SH). «Gorz-e Gāv-sar-e Fereydūn va Manša'-e ān ». *Persian Literature*. Year 3. No. 2 (12). Pp. 39-56.
- Jāmī, Abd al- Rahmān ebn-e Ahmad. (n.d.) *Nafahāt al-Ons Men Hazarāt al-Qods*. Ed. by Mahdī Tohidi Pour. Tehran: Mahmoudi Bookstore Publications.
- Kashefi, Molla Hossain. (1941/1320SH). *Asrār-e Qasemī*. Fath Al-Karīm Printing House.
- Khaju Kermani. (2007/1386SH). *Sām-nameḥ*. Ed. by Mitra Mehrabadi. Tehran: Donya-ye Ketab.
- Khovarazmī, Abou Abdollāh Mohammad ebn-e Ahmad. (2007/1428Q). *Mafātīh al-Olūm*. Ed. by Abd al-Amīr Asam. Beirut : Dar al-Manāhel.
- Madeh, Ghasem. (2001/1380SH). *Jahāngīr-Nameḥ*. With the Effort of Zia-oddin Sajjadi.

Tehran: Publications of the Institute of Islamic Studies.
- Majlesi, Mohammad Baqer ebn-e Mohammad Taqi. (2007/1386SH). *Behār al-Anvār*. Vol. 14. Dar al-Ketāb al-Eslamī.
- Maqdasi, Motahar ebn-eTaher. (1995/1374SH). *Āfarīneš va Tārīx*. Tr. by Mohammad Reza Shafiei Kadkani. Tehran: Aghah.
- Marzban Farsi, Rafī al-din. (2020/1399). *Faramarz-nāme-ye Kūčak*. Ed. by Abolfazl Khatibi & Raza Ghafouri. Tehran: Mahmoud Afshar Publication & Sokhan.
- Mokhtari. (2018/1397SH). *Šahriyār-nāmeḥ*. Ed. by Reza Ghafouri. Tehran: Mahmoud Afshar Publication & Sokhan.
- Moškīn- Nāmeḥ*. (2007/1386SH). *Tūmār-e Naqqāli-ye Hossein bābā Meškīn*. With the Effort of Davoud Fath Ali Beygi. Tehran: Namayesh.

- Mousavi, Seyyed Kazem & Ashraf Khosravi. (2009/1388SH). "Kāve Āhangarī Forūdast yā Xodāeī Forūd Āmade". *Boostan-e Adab*. Year 1. No. 1. Pp. 147-160.
- Poor Davoud. (2008/1387SH). *Yasnā*. Tehran: Asatir.
- Qomi, Abbas. (2011/1390SH). *Montahī al-Āmāl fī tavārīx al-Nabī va al-Āl*. Tehran: Mobin Andisheh.
- Qondouzi Hanafi, Solaiman. (n.d). *Yanābīgh al-Mavaddat*. Beirut: Institute of al-ālāmī lel-Matbu'at.
- Qushayri. Abol-Qasem. (1982/1361SH). *Trjome-ye Resāle-ye Qošeir-ye*. Tr. By Hossein ebn-e Ahmad Osmani. Ed. by Badi al-Zaman Forouzanfar. Tehran: Elmi va Farhanghi.
- Rezaei, Mahdi. (2004/1383SH). *Āfarīneš va Marg dar Asātīr*. Tehran: Asatir.
- Safa, Zabihollah. (1953/1332SH). *Hamāse-soraeī dar Īrān*. Tehran: AmirKabir.
- Šāhnāme Naqqālān*. (2017/1396SH). Abbas Zariri Isfahani . With the Effort of Jalil Doustkhah. Tehran: Qoqnous.
- Shahmardan, Rashid. (1975/1354SH). "Derafš-e Kāviyān, Parčam Šāhanšahi-ye Īrān Bāstā". *Barresihāye Tārīxī*. Year 10. No. 1. Pp. 251-272.
- Shahrani Ardestani, Mohammad Hossain. (n.d) .Anvār al-Majāles. Tehran: Eslamiye.
- Sheshtamadi, Ali & Ebrahim Estaji. (2020/1399SH). "Naqd-e Sāxtāri-ye Revāyat dar Dāstān-e Kāve-ye Āhangar". *Do-fasl-nāme Adabiyāt-e Pahlevānī*. Lorestan University. No. 4. Pp. 139-159.
- Tafsīr-e Qor'ān-e pāk*. (2005/1384SH). Tr. by Ali Ravaghi. Tehran: Iran Culture Foundation Publications.
- Taheri, Mohammad Mahdi & Masoume Khamaneh. (2019/1398SH). "Hefāzat-e Tafīzī az Šahrhā-ye Eslāmī dar Ajāyeb-negārīhā-ye Mosalmānān dar Sadehā-ye Miyāne". *History of Science*. No. 2 (27). Pp. 263-291.
- Tūmār-e Kohan-e Šānāme*. (2016/1395SH). Jamshid. Sedaqat Nejad. Tehran: Donya-ye Ketab.
- Tūmār-e Naqqālī-ye Šāhnāme*. (2012/1391H) Ed. by Sajjad Aydenlou. Tehran :Behnegar.
- Tūmār-e Šānāme*. (2021/1399SH). With the Effort of Seyyed Mostsfa Saeidi. Tehran: Khosh Negar.
- Zarrīn qabā-Nāme* .(2014/1393SH). Ed. by Sajjad Aydenlou. Tehran: Sokhan.

The Mystical and Sainted Portrait of Kāve Āhangar in Folklore Narratives of *Shāhnāme*

Behzād Atooni

The Assistant Professor of Persian Language and Literature, Ayatollah Boroujerdi University

Behrooz Atooni

The Assistant Professor of Persian Language and Literature, IAU, Qom Branch